LAYOUT DO ARQUIVO TEXTO DA NOTA FISCAL VERSAO

(2)

Descricao

(0) Registro header

(1) Cnpj (2) Cpf

Identificacao da empresa Prestadora

Inscricao Municipal (Ccm)

(02) Versdo do Layout de importacdo utilizado

NomeCampo PosInicial PosFinal Tamanho Tipo
HEADER

TipodeRegistro 1 1 1 Numerico
TpIdentificacao 2 2 1 Numerico
CnpjCpf 3 16 14 Numerico
Ccm 17 24 8 Numerico
VersaoLayout 25 26 2 Numerico
filler 27 150 124 Char

DETALHE NOTA FISCAL

TipodeRegistro
SequencialNf

Nf
SituacaoNF
DtEmissao
CodAtividade
Cfps

Serie
CnpjCpf

Nome

cep

endereco
bairro
Cidade
Estado
enderecocobranca
email
EviarNfporemail
ImpRetido
VlrServico
VlrDeducoes
VlrImposto
Aliquota
vlrtotalnota
vlrconfins

10

19

27

33

36

38

52
152
160
260
310
370
372
472
552
553
554
568
582
596
601
615

Nl ol

17
18
26
32
35
37
51
151
159
259
309
369
371
471
551
552
553
567
581
595
600
614
628

@

100
80

14
14
14

14
14

Numerico
Numerico

Numerico
Numerico
Numerico
Numerico
Numerico
Numerico
Numerico
Char

Char

Char

Char

Char

Char

Char

Char

Char

Char
Financeiro
Financeiro
Financeiro
Financeiro
Financeiro
Financeiro

Livre para futuras informacoes

(1) Registro Detalhe

Sequencial de Registro de Nf Devendo iniciar com 1 para

cada Arquivo

(0) PREENCHER OBRIGATORIAMENTE COM ZEROS
(1) PREENCHER OBRIGATORIAMENTE COM UM (1 - Normal)
Data Emissao da Nota ddmmyyyy

Codigo da Atividade

Codigo fiscal de prestacao de servico
Serie da Nota Fiscal

Identificacao da empresa Tomadora

Nome da Empresa Tomadora

Numerico Numero do Cep sem formatacao
Enderegco da Empresa Tomadora

Bairro do Tomador

Cidade da Empresa Tomadora

Estado da Empresa Tomadora

Endereco de Cobranca Empresa Tomadora
Email Tomador

(S)im (N)ao

(S) Imposto Retido (N) Imposto Nao Retido
Valor dos Servicos Prestados

Valor das Deducoes

Valor dos Imposto calculado

Aliquota para calculo imposto

Valor Total da Nota Fiscal

Valor do Confins Retido



vlrpis

vlirirrf
vlirinss
vlircsll

rps

Modelo
Observacao

Dt Emissao RPS
Tipo tomador

RgInscrEstadual

filler

629
643
657
671
685
693
694
949
957
958

978

DETALHE ITEM NOTA FISCAL

TipodeRegistro
SequencialNf
Item

gtd

unidade
vlirunitario
vlrtotal
descritem
filler

DETALHE PARCELA NOTA

TipodeRegistro
SequencialNf
NroParcela
DtVencimento
Valor

TRAILLER
TipodeRegistro
QtdNfs
V1rTotalNFs
TotalDeducoes
TotalImpostos
filler

1

2
10
18
32
34
48
62
318

FISCAL
1
2

10

12

20

N =

34
48

642
656
670
684
692
693
948
956
957
977

1100

17
31
33
47
61
317
500

11
19
33

19
33
47
100

255
173

N0 N oo

14
14
14
53

Financeiro
Financeiro
Financeiro
Financeiro
Numerico
Char

Char
Numerico
Char

Char

Char

Numerico
Numerico
Numerico
Financeiro4
Char
Financeiro4
Financeiro
Char

Char

Numerico
Numerico
Numerico
Numerico
Financeiro

Numerico
Numerico
Financeiro
Financeiro
Financeiro
Char

Valor do Pis Retido
Valor do IRRF Retido
Valor do INSS Retido

Valor da Contribruicao

Numero do Rps
(F) Fatura (9)

Social sobre Lucro Liquido Retido

(Recibro Provisorio de Servico)

Simples

(2) Registro Detalhe
Sequencial de Registro de Nf a qual o item pertence
Sequencial de Registro de Cada Item da Nf

Quantidade
Unidade

Valor Unitario do Item

do Item

Valor Total do Item

Descricao

do Item

(F)

Observacdo da Nota Fiscal
Dt Emissao do RPS
(J) Pessoa Juridica Pessoa Fisica (0) Outro
Valor do RgInscrEstadual da Empresa Tomadora

Livre para futuras informacoes

Livre para futuras informacoes

(3) Registro Detalhe
Sequencial de Registro de Nf a qual o item pertence
Numero da parcela
Data de vencimento da parcela (ddmmyyyy)

Valor da parcela

(9) Registro Trailler

Total dos registros

Total dos Servicos
Total das Deducdes
Total dos Impostos
Livre para futuras informacoes

do tipo 1



OBSERVACAO:

TIPOS DE DADOS:
Numérico
Char
Financeiro
Financeiro4

NFE
RPS

Lista

COD

511 -
512 -
515 -
521 -
522 -
539 -
549 -
611 -
612 -
613 -
615 -
621 -
622 -
711 -
722 -
911 -
912 -

- Preenchido com zeros, alinhado a direita.
- Preenchido com espacos, alinhado a esquerda.
- Preenchido com zeros considerando 2 (duas) casas decimais, alinhado a direita.
- Preenchido com zeros considerando 4 (quatro) casas decimais, alinhado a direita.

O Campo Nf devera ser informado com Zero(0),

este numero e fornecido pela prefeitura.

O Campo RPS (Recibo Provisorio de Servico), obrigatoriamente sera sequencial, nao aceitando a

informacao de um numero fora da sequencia de um anterior ja informado.

de Cébdigo Fiscal de Prestacdo de Servico

DESCRICAO

(CEFPS)

PRESTACAO DE SERVICO NO MUNICIPIO - ISS MENSAL SEM RETENCAO NA FONTE
PRESTACAO DE SERVICO NO MUNICIPIO - ISS MENSAL COM RETENCAO NA FONTE
PRESTACAO DE SERVICO ISS DISTRIBUIDO POR RATEIO COM RETENCAO NA FONTE
CONSTRUCAO CIVIL - NO MUNICIPIO - ISS MENSAL SEM RETENCAO NA FONTE
CONSTRUCAO CIVIL - NO MUNICIPIO - ISS MENSAL COM RETENCAO NA FONTE
SERVICO - RECOLHIMENTO ANTECIPADO

SERVICO - ISENTO OU IMUNE - NAO TRIBUTAVEL

PRESTACAO
PRESTACAO
PRESTACAO
PRESTACAO
PRESTACAO
PRESTACAO

DE
DE
DE
DE
DE
DE

SERVICO EM OUTRO MUNICIPIO -
SERVICO EM OUTRO MUNICIPIO -
SERVICO EM OUTRO MUNICIPIO
SERVICO EM OUTRO MUNICIPIO

ISS MENSAL SEM RETENCAO NA FONTE

ISS MENSAL COM RETENCAO NA FONTE

ISS MENSAL DEVIDO NO LOCAL DA PRESTAGAO

ISS DISTRIBUIDO POR RATEIO COM RETENCAO NA FONTE

CONSTRUGAO CIVIL - OUTRO MUNICIPIO - ISS MENSAL SEM RETENCAO NA FONTE
CONSTRUGAO CIVIL - EM OUTRO MUNICIPIO - ISS MENSAL COM RETENCAO NA FONTE
SERVICO PARA O EXTERIOR - ISS MENSAL SEM RETENCAO NA FONTE
SERVICO PARA O EXTERIOR - ISS MENSAL COM RETENCAO NA FONTE
SERVICO NAO ENQUADRADA NAS SITUACOES ANTERIORES - SEM RETENCAO
SERVICO NAO ENQUADRADA NAS SITUACOES ANTERIORES - COM RETENGAO

PRESTACAO
PRESTACAO
PRESTACAO
PRESTACAO

DE
DE
DE
DE

RETENCAO
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